COPIA

Gitta di

Provincia di Bologna

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N° 55 del 21/12/2009

OGGETTO: ADESIONE ALL’AUTORITA’ D’AMBITO DI BOLOGNA -
DETERMINAZIONI CONSEGUENTL.

. L*anno DUEMILANOVE il giorno VENTUNO del mese dl DICEMBREMI@, ore 20 30, nella.
_sala delle adunanze, -si & rfunito il Consiglio Comunale, in adun 1 Qrdlnana ed in prima
convocazione, previa trasmissione degli invitl scriiti ai sensi di Legge & de‘_llo Statuto Comunale.

?Q‘)X o
- Fatto I’appello nominale risultanio’ B (o.c-“

Cognome e Nome_ Pres. | Cognome e Nome é\’c’\".‘g o Pres. | Cognome e Nome Pres.
SELVA BRUNO ' 8 [ROVETTO REA S [CARADONNA VINCENZO | §
SCOLA GIANNI "8 MANTO\( MWJRIZIO S {CASONIALDO s
CATOZZI LORENZO s f.@MAURO ' S PASSARINI NADIA S
GRUPPIONI MAURIZIO 8 f ALESSIO S | MANTOVANI DARIO S
CASTELLI SUSANNA . 5 [PRATELLA ROBERTA 8 | VENTUROLI LORENZO 5
PINARDI AUDE 8 [(EVANGELISTI MARCO N |[SGARBIPAOLO S .
GABUSI ANDREA S | ZINI ALESSANDRO ' S | MINGOZZI STEFANO - S

"Totale Presenti : 20 - ' ' . Totale Assenti: 1 |

| Assenti giustificati i Signori: E'\YAN(;JEI%ISTI MARCO
B assehte gi}lstiﬁcato ]’Assessore‘ non consigliere MAZZANTI LUCA.
Partecipa 'Ll Segretario Generale del Comune, Sig. FRICANG DANILO .
Tn qualita di Presidente, il Sig. SELVA BRUNO assume la presidenza e, constatata la legahté.

dell’adunanza, dichiara aperta la seduta designando a scrutatori i Consiglieri, Sigg.:
- CASTELLI SUSANNA , PRATELLA ROBERTA, CASONI ALDO.



Provincia di Bologna

OGGETTO: ADESIONE ALL’AUTORITA’ D AMBITO DI BOLOGNA DETERMINAZIONI
CONSEGUENTIL. .

4° AREA—SERVIZIO LLPP MANUTENZIONI E POLITICHE
AMBIENTALI |

Farere di regolaritd tecnica: favorevole

Molinella, A&L\Q[ 20 5%

IL. RESPONSABILE DEL»SERVIZIO
{ Ing. Mchel&B’b‘ﬂxtﬁ‘

I‘?ﬁ-ll IIIlIl'IiIIIIUIIIIHI.IIIIIIII_II

I° AREAgo‘SEwﬁZI FINANZIARI
O’?a

Parere di rcgolantﬁ contabxle :

¢ . . i ] 3

Molme]la,

IL DIRIGENTE DI AREA
D.ssa _Franca Ramanzin

1l Segretario Generale ST 11 Sindaco
_ (Fto Dott. Danilo Fricang) = - (Fio Rag. Bruno Selva)



Provincia di Bologna

OGGETTO: - ADESIONE ALL’AUTORITA’ D’AMBITO DI BOLOGNA -
DETER_BHNAZIONI CONSEGUENTL i ' S

Entrane i Cbnsig]ieri Nadia Passarini e Andrea Roveito pertanto sono presenti n. 20

componenti consiliari,
L’Assessore Gruppioni illustra il punto in oggetio.

IL: CONSIGLIO COMUNALE

Visto e richiamato 1’art. 4 del Decreto Legislativo 30 Marzo 2001, n.165, a norma del quale
gli organi di governo esercitano le funzioni di indirizzo politico-amministrativo, definendo gli
obiettivi ed i programmi da attuare ed adottando gli altrj atti rientranti nello svolglmento di tali

funzioni; :
" Visto e richiamato 1’art. 42 del Decreto Leg151at1vo 18 Agosto 2000; %2267 “Testo Unico:

delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”, che prevede le competeﬂiz.e dé Consiglio Comunale
~ limitandole ad alcuni atti fondamentali; _ Qo‘ 0\0
Richiamate: >

3. = la disposizione sindacale prot. n. 12177 del 31{2{2@%‘&6]&1&% a conferimento di incarico al
Segrefario Generale e Direttore Generale Br. DANILO FRICANO per le fapzioni di
DIRIGENTE DELLA IV AREA - SERVIBIARTERRITORIO -

4, la Deliberazione deila G.C. n. IOSIZOﬁ%ﬁlchlarata immediatamente esecutiva, relativa a

- “Conferimento incarichi a tempo determinato ai sensi art. 110 comma 1 D.Lgs. 267/2000 presso
Area 4” - Servizi del territorio” e la determinazione dirigenziale n. 445 del 31/7/2009 relativa a
“DELEGA DI FUNZIONI Al SENSI DELL’ART. 17 COMMA 1 BIS D.LGS. N. 165/2001 E

ART. 30 REGOLAMENTO SULL’ORDINAMENTO<DEGLI UFFICI E DEI SERVIZI”;

* Vista e richiamata la Deliberazione di Consiglioc Comunale n. 72 del 22/12/2008 relativa all’
“Apptovazione del Bilancio di previsione per 1’ésercizio finanziario 2009 e della relazione
revisionale ¢ programmatica del Bilancio Pluriennale per 1’esercizio finanziario 2009/2011

immediatamente ese guibile;
_ * Vista e richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 183 del 25/12/2008 con la quale
~ ¢ stato approvato il Piano esecutivo di gestlone per l’esercmo finanziario 2009 umnedlatamente
_esegulbzle _ : '
Vista e nchlamata Ia dehberazmne G. C n. 64 del 4)'5;’2009 con la quale si effettuava

I’adozione definitiva del Piano Esecutivo di Gestione mediante approvazione del programma degli
obiettivi strategici anno 2009 ed assegnazmne alla stmttura

PREMESSO che:

_secondo quanto previsto dal conima 2, dell'art, 30 della L.R. 30/06/2008 n. 10 “... La Provincia e i
Comuni partecipano obbligatoriamente, per I'esercizio delle funzioni del servizio idrico integrato e
del servizio di gestione dei rifiuti urbani loro spettanti ai sensi del presente Capo, alla forma di

il Segretario Generale =~ - - ‘ : 1l Sindaco
(F.to Dott. Danilo Fricano) o (F.to Rag. Bruno Selva)



cooperazmne della convenzione ai sensi dell'articolo 30 del decreto legislativo n. 267 del 2000, -
avente personalita glurldlca -

-secondo quanto previsto dal successivo art. 32 della citata L.R. 10/2008 “.. Le Agenzie di ambito
costituite ai sensi della legge regionale n. 25 del 1999 elaborano una pr0posta di convenzione ai

“sensi dell'articolo 30, comma 4 da sottoporre all'approvazione dell'Assemblea dei soggetii
partecipanti alla forma di cooperazione entro novanta giorni dall'approvazione della presente
legge .. Omissis..... Dalla data del 1° luglio 2009 SOnO SOppresse le Agcnzie di ambito..”;

‘PRESO ATTO che
-con deliberazione n. 1 del 16/01/2009, prot. 112/2009 I‘Agenzm Temtonale d‘Amblto (ATO 5) ha

approvato lo schema di convenzione da stipularsi fra la Provincia di Bologna ed i sessanta Comuni
del territorio provinciale per la costituzione dell'Autoritd d'Ambito di Bologna che dal 01/07/2009
dovra sostituire ATO 5 nell'esercizio delle funzioni del Servizio ldnco mtegrato e nella gestione dei
rifiuti urbam

CONSIDERATO che
-ai sensi di quanto previsto dall'art. 32 della citata L.R. 10/2008 la convenzione esplica effettl dalla
data di sottoscrizione da parte degli enti convenzionati € comunque enfro il 30 giugno 2009 e dalla
medesima data I’ Autoritd d' Ambito subentra nei rapporti giuridici attivi e passw1 dell’ Agenzia
- d’ambito costituita ai sensi de]]a legge regionale n. 25/1999;
- ESAMINATO
Io schema di convenzione per la costituzione dell'Autorita d'Ambito di Bologna, che v1ene allegato -
alla presente deliberazione e di cui ne costituisce parte integrante e sostanziale; :

Visti il parere favorevole del responsabile del servizio LLPP M%@tﬁ pzlom e Polltlche
Ambientali espresso in ordine alla regolaritd tecnica ai sensi dell’art 49 cibmma 1, del T.U. n.
26’7!2000 Ordinamento EE.LL.; L d\\

(‘\U

Dato atto che lo svolgimento del punto in oggetto & re; ’éi%g,f‘ %°su appositi nastri magnetici e
acqmsm al protocollo generale n. 19436 del 22.12.2009 cgnsewa% a cura della Segretena Generale

:.L\
ai quah si fa integrale rinvio; 0\_

\0

Acquisiti i paren summenzionati di cuj, 51?@1‘1‘349 comma 1, D.Lgs.n.267/2000;

(\)U \\\
@3

Votaritin, 18

Favorevolin. 18

Conirari

Astenuti n. 2 (Sgarbi, Mingozzi)

DELIBERA

- di dare atto di tutto quanto esposto in ]_:ir'emessa;
n Di approvare lo schema di convenzione istitutiva della”Autorita d' Amb1t0 di Bologna”'

formato
da 20 articoli ed allegato alla presente dehberamone d1 cui costltulsce parte mtegrante e
sostanziale.

- 'Di dare mandato al Sindaco o suo delegato di procedere alla sottoscrizione della
convenzione di cui trattasi.

I Segretarilo Generale . _ Il Sindaco
(F.to Dott. Danilo Fricano) - ' = (F.to Rag. Bruno Selva) -



= Di autorizzare colui che procedera alla sottoscrizione della convenzione di apporvi tutte le
integrazioni ¢ modificazioni necessarie a garantirne la migliore intelleggibilitd, ivi compresa la
correzione di errori materiali, ferma restando l'integrita dei requisiti sostanziali del negozio.

= D dichiarare ’immediata esecutivitd del presente atto ai sensi dell’art.134, 4° comma,
D.Lgs.267/2000 (art.47, 3°comma 1..142/90) con la seguente votazione: presenti n. 20, votanti n.
20, favorevoli n. 20, contrari = =, astenuti = =.

Il Segretario Generale
(F.to Dott. Danilo Fricano)

@(9%0( ) o
2
o
O
\‘:\0 - »}\
0\) {,\F.J
CJQ, A c;‘\}-}
D o
{AFO c o
O e
NS
1) -
{\\ et td
S (06 Ar:;f-v’
QY s
&>
¢
Il Sindaco

(F.to Rag. Bruno Selvaj '



Il Segretario Generale - .. .' 1l Sindaco
(E.to Dott. Danilo Fricano) (F.to Rag. Bruno Selva)



Premessa

1 — Costituzione dell’ Autorita

‘Art. 2 — Finalita dell’ Autorita

Art.

Art,
Art,
- Art.

Art,
Art,
Art.
Art,

3 — Quote di partecipazione

4 - Sede legale, durata e mo-difica

5 — Servizi locali affidati all’ Autorita

6 — Competenze dell’ Autorita

7 - Tariffe e costi dei servizi regolail

8 — Forme di partecipazione degli utenti

9 — Finanziamento dell’ Autorifa

10 — Organi dell’ Autorita

11— Assemblea dei rappresentanti degli Enti locali

. 12 — Competenze dell’assemblea
. 13 — Convocazione e funzionamento dell’assemblea

Arxt
Art
Ari,
Art
Ari
Ari

14 — Presidente

.15 - Utficio di presi.derlza

rt, 16 — Attribuzioni dell’ufficio di presidenza'

17— Bilahcio

| Art,
Art,

18 — Struttura operativa

19 - Collegid dei revisori

Art. 20 — Norma di rinvio

Il Sepretario Generale
(F.to Dott. Danilo Fricano)

| Sindacol _
(F.to Rag. Bruno Selva)



L’anno duemilanove (2009), questo giomo _ del mese di _ - ;

in Bologna, presso la sede

Avanti a me _ R

Tra:. _ :

il Comune di codice fiscale qui rappresentato dal suo sindaco
protempore : _ ' :

sig. ,hatoa N 19

il Comune di , codice fiscale _ , qui rappresentato dal suo sindaco
protemporc ' : -
sig. ,pato a il 19,

il Comune di , codice fiscale , qui rappresentato dal suo sindaco
proicmpore .

sig. L natoa il . 19

: la PI‘OVIHCIEI. di Bologﬂa codice fiscale ~_, qui rappresentata dal suo presidente

" protempore o '

SIE. verieinniins ,natoa il 19

il nuovo Circondario imolese, codice fiscale qui rappresentato dal suo preéide’_nte

protempore . ’ P
- L] 1 19 '..90 Jo\ -
sig. ,hato a il €5
’ . . :a(‘) R \}S?‘
. > rOc"CJ‘
Premesso che: O A
\)\ ()
e "

- il comma 1 dell artlcolo 147 del decreto legislativo . 152/2006 ?dgsﬁone che “I servizi 1dr101 SONO
organizzati sulla base degli ambiti territoriali ottimali deﬁJQﬁ %Iall% Regmm in attuazione della legge
5 gennaio 1994, n. 36”; e ey

-icommi 1,2 e 3 dell’articolo 148 del decreio leg;lglﬁtps’(‘j n. 152/2006 dlspongono rispeitivamente:
Commal. Oo,a o

L'Autoritd d'ambito & una struttura dotata di personahta giuridica costituita in ciascun ambito
territoriale ottimale delimitato dalla competente Regione, alla quale gli Enti Jocali partecipano
obbligatoriamente ed alla quale & trasferito I'esercizio delle competenze ad essi spettanti in materia
di gestione delle risorse idriche, ivi compresa la programmazione delle infrastrutfure idriche di cui
all'articolo 143, comma 1, '
- Comma 2.

Le Regioni e le Province autonome possono disciplinare le forme ed i modi della cooperazione tra
gli Enti locali ricadenti nel medesimo ambito ottimale, prevedendo che gli stessi costituiscano le
Autorita d'ambito di cui al comma 1, cui & demandata l'organizzazione, I'affidamento ¢ il controllo
della gestione del servizio idrico integrato. :

Comma 3.

1 bilanci preventivi e consuntivi dell'Autorita d'amblto e loro variazioni sono pubbhca’u mediante
affissione ad apposuo albo, istituito presso la sede dell'ente, e sono frasmessi all'Autoritd di
vigilanza sulle risorse idriche e sui rifiuti e al Ministero dell’amblente e della tutela del territorio
entro quindici giomi dall'adozione delle relative delibere;

-analoghe norme sono previste dal decreto leglslatlvo n.152/2006 per l’orgamzzazmne del servizio
di gestione dei rifinti urbani. - '
-La Legge Regionale n. 25 del 6 setiembre 1999 modjﬁcata della Legge. Reg10nale n. 1.del 28
. Gennaio 2003, ha dato attuazione a quanto disposto dalla legge 4 gennaio 1994, n, 36, tra I’altro, -

- delimitando gli ambiti temtonah ottimali, definendo le forme di cooperazione tra gli Enti locali, le

11 Segretario Generale - 1l Sindaco
(F.to Dott. Danilo Fricano) (F.to Rag. Bruno Selva)



~ funzioni ad esse assegnate da eserc1tar31 attraverso le Agen:me d’amblto per i servizi pubb1101 aventi

personalita giuridica di diritto pubblico; :

-1 Comuni del territorio della Provincia di Bologna ela Provmcla di Bologna si sono costituiti in

convenzione per I’esercizio delle funzioni di cui alla legge regionale n. 25/99 costituendo altresi

I’ Autoritd d’ambito per i servizi pubblici di Bologna- ATO 5 BO;

“La Regione Emilia Romagna con legge n 10 del 30.06.2008, “Misure per il riordino territoriale,

P’autoriforma della amministrazione € la razionalizzazione delle funzioni”, sulla base dell’art. 2,

comma 38, della Legge n. 244/2007 (Fmanz1ana 2008) rideterminazione degli ambiti territoriali

ottlmah ha avviato il processo di riorganizzazione degh ambiti territoriali ottimali ¢ in particolare:

~ ha individuato il territorio provinciale quale minima aggregazione di ambito territoriale ottimale

per esercizio delle funzioni del servizio 1dnco integrato ¢ del servizio dlgostlone dei rifiuti
urbani (art. 30, comma 1);

» ha previsto che la Provincia e i Comuni partempano obbhgatonamente per P’esercizio delle
funzioni del servizio idrico infegrato e del servizio di gestione dei rifiuti urbani loro spettanti alla
forma di cooperazione della corivenzione ai sensj dell’articolo 30 del decreto legislativo n. 267

/2000, avente personalita giuridica di diritto pubblico (art. 30,comma 2);

» ha stabilito che la convenzione individui le modalitd di esercizio delle funzioni da parte dei
soggetti partecipanti ed il soggetto delegato alla sottoscrizione degli atti a rilevanza esterna e dei
contratti (art. 30, comma 4); '

* ha previsto che la Regione eserciti le funzioni di regolazione economica e di regolazione dei
servizi in raccordo con le autonomie locali ai sensi dell’art. 28, comma 2.

-In attuazione deil’art 32 della Legge Regionale di cui sopra I’Agenzia di Ambifo "d_l ixBologna,

costituita ai sensi della Legge Regionale n.25/99, ha elaborato la presente g@r&@‘iﬁione con la

finalita di garantire I’esercizio delle funzioni in materia di servizio idrico u;ggggrgto e di gestione dei

rifiuti urbani, affidate alla forma di cooperazione obbligatoria dalla Leggo Re;g’i‘onale n.10/2008.

Tutto cid premesso, le Parti come sopra rappresentate coﬁ%@ﬂgono quanto segue.

Art, 1 — Costituzione dell’ Autontabd%mﬁlto di Bologna

6. I Comuni di ....., il nuovo Circondario imolese € lad?rofﬁima di Bologna (di seguito Provmcla) .
stabiliscono d1 costltu]re, ai sensi dell’articolg BV, @’oetnma 4, del decieto legislativo n. 267/2000,
una convenzione per I’esercizio delle ﬁu@wmﬁlatlve al servizio idrico integrato e al servizio di
gestione dei rifiuti solidi urbani, denominatd Autorita d’ambito di Bologna,

7. L’ Autorita d’ambito di Bologna, di seguito Autorita, ¢ un soggetfo di diritto pubblico dotato di
personalitd giuridica per attribuzione di legge e ad essa st applicano le norme dettate per gli Enti
locali.

8. L’ Autorit, in quanto soggetio dotato di personalita giuridica, ha una propria, auionoma, capacita
giuridica e, quindi, ad essa devono essere imputati tutti i rapporti giuridici conseguenti
all’esercizio delle funzioni mediante i suoi organi, cosi come previsti € costituiti dalla presente
convenzione o, a seconda dei casi, mediante il soggetto delegato alla sottoscrizione degli atti a
rilevanza esterna e dei contratti di cui all’art. 30, comma 4 L.R. 10/2008.

9. La Provincia & individuata quale soggetto delegato alla sottoscrizione degli atti a rilevanza
esterna e dei contratti ai sensi dell’articolo 30, comma 4 L.R. 10/2008.

5. L’Autorita & titolare di potesta regolamentare per espressa disposizione legislativa, stafale e
regionale.

10.  L’Autorita subentra in futti. i rapportl gnmdlc1 attivi € passivi dell’Agenzia di ambito
territoriale ottimale di Bologna costituita ai sensi della legge reglonale n.25/1999.

Art. 2 — Fmahta dell’ Autorita
1. L’ Autorita & costituita per la rappresentanza unitaria degli interessi degli enti locah associati ed
esercita tutte le funzioni individuate dalla Legge Regionale 10/2008 dell’Emilia Romagna relative

_ -~ Il Segretario Generale : 11 Sindaco
(F.to Dott. Danilo Fricano) (F.to Rag. Bruno Selva)



-

all'organizzazione ed alla gestione del servizio idrico integrato e di gestione dei rifinti solidi-
- urbani inerenti 'ambito territoriale di propria competenza, nonché dei servizi pubbllcl locali
eventualmente assunti ai sensi della presente convenzione. :
In particolare, Ia cooperazione € tesa ad assicurare: -
g)  un'identificabile ed unitaria responsabilita nell'azione d1 _programmazione ¢ di realizzazione
degli interventi;

i superamento della frammentazione esistente nell'organizzazione e nella conduzione dei
servizi, consentendo il raggmnglmento delle piti idonee dimensioni gestionali degli stessi;

il governo pubblico dei servizi mediante Pesercizio delle proprie funzioni di regolazione e
vigilanza garantendo la separazione rispetio all’attivita di gestione degli stessi; :

h)

i)

i) il miglioramento, la quahﬁcazmne ¢ la razionalizzazione dei servizi secondo livelli e
standard di qualita omogenel ed adeguati alle esigenze degli utenti;

k) la gestione dei servizi negli ambiti territoriali secondo criteri di efficienza, efficacia cd
economicita;

) il raggiungimento di un regime tariffario dei servizi equilibrato all'interno dell'ambito
territoriale ottimale.

Art. 3 — Quote di partecipazione
4. Le quote di partecipazione deghi enti locali all'Autorita sono definite per 1/10 in parti ugua]l trai

6.

Comuni e la Provincia e, solo relativamente ai Comuni, per 9/10 sulla base della popolazione -
residente in ciascun comune al 1° gennaio 2008. T riparto delle quote risulta, quindi, come

segue:

N
?’g ‘-_'\\.
o
i i h e bt vy i
Provincia di Bologna : o
Comune di... : O 207
(\E
- . . A
Comune di... ) c}?b?-\ooﬁ .
. e
. . . oy & D
Unione dei Comuni di... 0 v
. - : T
Comunitd montana... o 00\3\\\\1}”’
. C
{ Nuove Circondario imolese & .-
: .

Le quote di partecipazione dei Comuni sono aggiornate a seguito della pubblicazione
dei censimenti ufficiali della popolazione. Tale modificazione non comporta variazione delle
quote assegnate alla Provincia. : .

I Comuni possono altresi partecipare all’assemblea mediante 1'Unione di Comuni o la
Comunitd Montana di cui fanno parte a condizione che la medesima scelta sia attuata da tutti i
Comuni interessati; la quota di partecipazione del rappresentante dell’Unione di Comuni o della
Comunitad- Montana viene, in tal caso, calcolata come risultante della somma delle quote di
ciascun Comune interessato. In tale caso non partecipano all’assemblea i singoli Comuni, Questo
stesso- criterio viene apphcato al nuovo Circondario 1molese

Ii Sindaco
(F.to Rag. Bruno Selva)

1l Segretario Generale .
(F.to Dott. Danilo Fricano)



Nel caso di svolgimento delle ulteriori funzmm di cui all'artlcolo 5 della presente
convenzione, le quote sono stabilite con i medesimi criteri applicabili lumtatamente agli enti che

abbiano previsto la devoluzione delle funzioni medesime.
Nel caso di aggregazione all’Autoritd di nuovi Comuni provenienti da un ambito

contiguo, ai sensi dell’articolo 2 della legge regionale 25/1999 si procedera alla ridefinizione

delle quote di partecipazione applicando i criteri stabiliti dalla presente convenzione.

Art, 4 — Sede legale, durata e modifica ~
L’ Autoritd ha sede legale presso il Soggetto delegato di cui all’Art.1 della
presente Convenzione.
La durata della convenzione impegna le parti contraenti per la durata d1
vigenza delle d15p031z10n1 legislative che ne hanno reso obbligatoria la stipulazione. :
Tranne che per la forma di cooperazlone gh scopi, la durata e la revisione

presente convenzione pud essere modificata con deliberazione dell’assemblea.
I ’assemblea dell’ Autoritd, con maggioranza di due terzi delle quote di

_ partecipazione . rappresentativa anche della maggioranza di due terzi degli Enti locali

" Provincia.

5.

convenzionati, pud deliberare la richiesta di unificazione con uno o pilt ambiti territoriali
contigui, ai sensi dell’articolo 30 della legge regionale n. 10/2008. Le parti contraenti si danno
reciprocamente atto che, qualora il processo di unificazione si concluda positivamente, I’ Ambito
' temtonale ommale di Bologna sia considerato soppresso e la presente convenzione risolta.

Art. 5 — Servizi locali affidati all’ Autorita

. L’assemblea, con votazione a maggioranza delle quote di partecipazione rappresentaiwe anche

della maggloranza degli Enti locali agsociati, pud affidare all’ Autorita le funzéléam amministrative
di altri servizi a carattere economico ed imprenditoriale. N 2 ¥

. Contestuabmente alla decisione di affidare all’Autorita le competenge T relaﬁve ai nuovi servizi,
Passemblea determina le condizioni e le modalitd per l’csgﬁ&giij delle relaﬁve funzioni
amministrative. ,\_:}\ :

. In relazione all’affidamento all’ Autorita di funzioni amﬁmﬁahve relative ad ulteriori serv121,
sono determinate le quote di partecipazione hngtatag@éh’re agli Enti locali inferessati ed alla

3‘8
Art. 6— Comp%y;nze dell’ Autorita

.- L’ Autoritd esercita tuite le funzioni speftanti ai Comuni relativamente all’organizzazione ¢

all’espletamento della gestione dei servizi pubblici ad essa assegnati, ivi comprese ’adozione dei-

necessari regolamenti e la definizione dei rapporti con i gestori anche per quanto attiene alla
relativa instaurazione, modifica o cessazione. L’ Autoritd non puo svolgere aftivitd di gest:lone dei
servizi medesimi. :
L’ Autorita esercita e funzioni previste dalla legge regionale n.10/2008 concernenti:

1) la definizione, ’organizzazione dei servizi e la scelta per ciascun servizio delle forme di
gestione nel rispetto della normativa di settore;

J)  Tlattivazione ed eventualmente I’ampliamento delle modalitd- di partecipazione degh utenti

organizzati in sede locale previste dalle indicazioni della Regione;

k) la definizione di un piano degli investimenti con gradi di priorita differenziati,

1) la determinazione e 1’approvazione dell’articolazione tariffaria per bacini gestionali omogenei

- sulla base dei parametri di rlferlmento deﬁmtl ai sensi dell’articolo 28, comma 2, della Jegge
regionale n. 10/2008;

- m)Pindizione ¢ lo svolgimento delle gare nonché 1’affidamento del servizio;

1) la definizione delle penali di natura contrattuale che saranno introitate dall’ Autorita
‘medesima;
~ 0) il controlio del servizio reso dal gestore nel rispetio de]le specifiche norme di affidamento;

11 Segretario Generale o i Smdaco
(F.to Dolt. Danﬂo-Fricar}o) S _ (F.to Rag. Bruno Selva)

delle quote di partecipazione non rientranti nei casi previsti ai commi 2 e 3 dell’articolo 3, la

Al



p) la previsione delle forme di partempazmne degli utenti. orgamzzatl in sede locale.

- 6. Sono inolire di competenza dell’ Autoritd tutte le attivitd ad essa affidate dalla legislazione
nazionale e regionale in materia, con particolare riguardo al decreto legislativo n.152/2006 ed
alla legge regionale n.25/99 e ss.mm.ii. per quanto non abrogato dalla legge regionale n.10/2008.

In particolare, a titolo esemplificativo, sono di competenza dell’ Autorita le seguenti attivita:

a) 1’approvazione dei regolamenti dei servizi;

b) la proposta per I’individuazione delle aree di salvaguardia ai sensi dell’artxcolo 94 del decreto
legislativo 152/2006;

¢) Pemanazione dei criteri per la stesura delle norme regolamentan per gli scarichi -che
recapitano in fognatura ai sensi dell’articolo 107 del decreto legislativo 152/2006;

d) 1’assunzione della titolaritd delle concessioni di acqua pubblica di cu1 all’articolo 42, comma
1, del'regolamento regionale n.. 41/2001;

e) la gestione dei rapportl con i soggetti proprietari delle dotazioni patmnomah destinate alla

produzione dei servizi.

Art.”7 — Tariffe e Costi dei Servizi regolati
1. Le tariffe per il servizio idrico integrato e le tariffe, ovvero il costo del servizio nei Comuni
~ dove & ancora attiva la tassa dei rifiuti, per il servizio di gestione dei rifiuti urbani sono
determinati sulla base di quanto stabilito dalla normativa nazionale ¢ dalla legge regionale
n.10/2008 , articoli 28 ¢ 30. e
2. Al fine di salvaguardare esigenze sociali, di neqluhbno territoriale, di pegﬁk](qaﬂone degh
- investimenti gia effetiuati e per persegulre il risparmio ed il razionale u;ﬂlzezé’ delle risorse,
1’ Autoritd pud articolare le tariffe o i costi per fasce territoriali, per ;,tffglg)‘gle di utenza, per
scaglioni di reddito, per fasce progressive di consumo, nonché sulla bﬁs&@ﬁ eventuah altri criteri

E - \
comunque definiti dall’assemblea. . _ c,e@)\b'f’

Art. 8 —Forme di partempazmn% g}i@utentl
Gli Enti locali associati convengono che 1’ Autorita provve;jé? aigensi dell’articolo 30, comma 5,
. lettera b) della legge regionale n. 10/2008 ad attivare d‘e\(eﬁ%ualmente ampliare le modalita di
partecipazione degli utenti organizzati in sede locqle}gevlste dalle indicazioni della Regione.

Art. 9 —Fin anﬁ%;gl%nto dell’ Autorita _

10. L’ Autorita redige il bilancio annuale di previsione in termini economici ed il

rendiconto della sua gestione; al bilancio di previsione possono essere apportate variazioni

" dall’assemblea. -Annualmente enfro il 30 novembre - ’assemblea approva la Relazione
previsionale e programmatica contenente le linee di indirizzo gestionale, il bilancio di prev151one
per la gestione delle attivita di cui alla presente convenzione.

11. Le spese dell’ Autorita trovano copertura nell’ ambito della tariffa del servizio

~ ovvero nell’ambito dei costi del servizio nei Comuni dove & ancora attiva la tassa dei rifiuti,
seconido quanto determinato dalla Regione ai sensi dell’artlcolo 28 comma 7, legge regionale
n.10/2008.

12, o Per gli eventuali costi dell’Autoritd che non trovano copertura secondo le
modalitd di cui ai commi precedeénti, gli enti locali convenzionati provvedono atiraverso
trasferimenti in misura proporzionale alle quote di partecipazione alla convenzione. -

13. Le enfrate da “tariffa e/o da trasferimento degli Enti Locali sono di
competenza dell’ Autorita € quindi a questa imputate ¢ verranno gestite dalla Provincia secondo
la convenzione di cui art. 12 comma 2 lettera m. 1 suddetto corrispettivo economico rappresenta
entrata vincolata per il bilancio della Provincia.

14, Con uno o piu atti regolamentari sono definite e modalitd di versamento
delle quote di finanziamento o di altre somme a qualunque titolo dovirte dai gestori efo dagli Enti

- locali all’ Autorita. Tali atti devono contenere la possibilita per I’ Autorita di appllcare interessi
moraton e di irrogare penali a fronte di rltardat[ pagamenti, :

1l Segretario Generale _ 11 Sindaco
(F.to Dott. Danilo Fricano) - : - . (F.to Rag. Bruno Selva)



15. Gli aggiomamenti delle quote di finanziamento dell’ Autoritd sono deliberati
dal]’assemblea a maggioranza degh Enti locali associati che rappresentino anche la maggioranza
delle quote di partecipazione. :

16. Al fine di favonre la predisposizione del controllo di gestione e
dell’assestamento di bilancio degli Enti locali associati nei termini previsti dalle norme,
I’Autoritd provvede ai propri adempimenti con congruo an1:101po In particolare I’Autoritd
effettua la verifica degli equilibri di bilancio entro i} 31 luglio di ogni anno, al fine di consentire
agli Enti locali associati di assumere le opportune decisioni finanziarie all’interno dei propri
bilanci, sopratiutto qualora si prospetti una differenza negativa fra enirate e spese, secondo le -

modalita d1 cui all’art.17.
17. Fatto salvo quanto stabilito al comma precedente, I’Autoritd, al fine di

rispettare il principio del pareggio tra entrata e spesa, fa ricorso alle entrate proprie € solo qualora
cid risulti insufficiente puo richiedere agli Enti locali associati di erogare contributi aggluntlw in
conto esercizio determinati in proporzione alle quote di finanziamento.

18. L’eventuale richjesta di contributi aggiuntivi' di cui al comma precedente

dovra essere assunta garantendo la p1u ampia partecipazione e consultazione degli Enti Locali
associati.

Art. 10 — Organi dell’ Autorita

Sono organi dell' Autorita: W e
a) l'assemblea dei rappresentantl degli enti Iocali; o0 Q{‘)(«_:C*‘g
b) il presidente; _ . 8® ¢ %
¢) I'ufficio di presidenza, A ?",\\cﬁ
Art. 11 — Assemblea dei rappresentanti degli-enti locali o o
1. L'assemblea & composta dal presidente della Prgﬁpg“i dal rappresentantc del nuovo

Circondario imolese e dai sindaci degll enti locali assocg&h &N rappresentanza pari alla quota di
partec‘,lpazwnc all'Autoritad fissata ai sensi deﬂq\\’ﬁ‘rpsente convenzione. Il- presidente della
Provincia ed i sindaci possono delegare, ancle}@&inr@la permanente, un membro degli esecutivi.
Qualora siano soddisfatte le condizioni \ﬁ'fwﬁl ‘precedente articolo 3, comma 3, & composta
anche dai presidenti delle Unioni di Conﬁgm\% delle Comunitd montane o loro delegati, che siano
componenti dei rispettivi organi collegiali, in sostituzione degli enti locali da loro rappresentati.

2. I rappresentanti degli enti convenzionati restano tali fino alla loro sostituzione nella
carica ricoperta nell'amministrazione di appartcnenza

3. . L'assemblea prende atto del variare dei suoi membri in relazione alle mutazioni delle
cariche presso gli enti locali senza necessita di formali atti di rinnovo.

4, Al verificarsi di variazioni alla quota di partecipazione dei singoli enti locali,
l'assemblea, con proprio atto deliberativo, apporta le corrispondenti modifiche al valore del voto
assegnato a ciascun rappresentante. Tali atfi assembleari devono essere comunicati a tutti gh enti
convenzionati.

5. La partecipazione all’assemblea ¢ gratuita e non comporta alcun onere economico

per I’ Autorifa.

_ Art, 12 — Competenze dell’assemblea
1. L’assemblea & I’organo di indirizzo e controllo dell’ Autorita.
- 2. L’assemblea delibera: '
a) elezione dell’ufficio di presidenza;
b) la modifica della presente convenzione costltutwa dell’ Autonta in conformlta con quanto
previsto dalla convenzione medesima; :
¢) la modifica dell’ Ambito territoriale ottimale ai sensi de]l’artlcolo 2 della legge regionale n.
25/99 e dell’articolo 30 della legge regionale 10/2008;
d) la modifica delle quote di finanzjamento deﬂ’Autonta
¢) I’affidamento di nuovi servizi all’ Autorita ai sensi della presente convenzione;
Il Segretario Generale : : Il Sindaco
(F.to Dott. Danilo Fricano) _ - (F.to Rag. Bruno Selva)



f) la determinazione dell’orgamzzamone dei servizi nell’ Ambito territoriale ottunale compresa
- la scelta delle forme di gestione, il superamento delle gestlom in economia, l’approvazmne delle
procedure per 1*individuazione dei soggetti gestori dei servizi e I afﬁdamento dei servizi;
g) la determinazione della struttura tariffaria;
h) I’approvazione del bilancio annuale di previsione e del conto consuntivo;
i) l‘approvazmne dei piani di ambito per l'organizzazione umtana del servizio idrico mtegrato e
del servizio di gestione dei rifiuti urbani; . _
j) I"approvazione dei piani annuali degli investimenti;
k) la definizione dei criteri e degli indirizzi generali per la stesura de1 regolamentl di

fupzionamento dell’ Autoritd;
1) I’adozione delle direttive nei confronti del soggetto delegato alla firma degll atti aventi

rilevanza esterna;
m) I’adozione della Convenzione con la Provincia per la gestione operativa degli ademplmentl di
" cui alla L.R. 10/2008 e di quant’altro previsto dalla presente Convenzione;
" n) Papprovazione di uno schema tipo di disciplinare tecnico di carta dei servizi ¢ dei conseguentl
capitolati tipo;
o) le operazmm immobiliari quali acquisti, alienazioni e permute, qualora non espressamente
previste in atti fondamentali dell’assemblea o che non ne costituiscano mera esecuzione, ovvero
che non siano connesse con I’ordinaria amministrazione e funzionamento dell’ Autorita;

p) P’adozione, compatibilmente con la natura e le funzioni dell’Autoritd, degli atti per la
creazione di forme di collaborazione stabili e vincolanti con alfre Autorita di amblto territoriale

ottimale; A {{&ﬁ _
q) la definizione dei .criteri per 1’i dw1duaz10ne del dirigente responsgbﬂeocﬂe‘lla struttura
organizzativa di cui al successivo art.18 comma 2; e

1) Iespressiope di un parere obbligatorio sulla proposta di nomma(‘zdalo‘tfingente responsabﬂe
della struttura organizzativa di cui al successivo art.18 comma 2666‘ 58

. Gli atti di cui ai punti a), b), ¢), d), e), 1), g), h), 1), j), k), D) q«m’) del comma precedente SONO
adottati a maggioranza delle quote di parteclpazmne g‘aﬁhg.déentatwe anche della. maggioranza

_ degli Enti locali associati. x\"’ &
. Per gli ulteriori servizi affidati all’Autoritd @é%gﬁ‘ﬁe]la presente convenzione, gli Enti locali
affidanti e la Provincia deliberano in meri ;gﬂﬁtl ) e g) del comma 1 rappresentando le quote

di partecipazione determinate ai sensi dell”agt. 3 della presente convenzione.
. L'assemblea esercita inoltre tutte le altre attribuzioni che sono ad essa conferite dalla Iegge )

-dalla presente convenzione.

Art. 13 — Convocazione € ﬁumonamento dell’assemblca
L'assemblea si riunisce almeno due volte all'anno per I'approvazione del bilancio preventivo
e del conto consuntivo. Pud altresi riunirsi su iniziativa del presidente o a richiesta di 1/4 degli
enti convenzionati o dell'nfficio di presidenza o del collegio dei revisori di cui all’art.19.
L'assemblea & convocata dal premdente dell'Autoritd mediante messaggio di posta
eletironica e, qualora tale strumento non sia possibile, con fax. La convocazione ¢ inviata con un
_ gzeavvzso di 5 giorni lavorativi. Nei casi di comprovata urgenza, il preaW1so puo essere ridotto a
ore : :
L'avviso di prima e seconda convocazione deve contenere l'mdlcazmne del gmrno dell'ora e
del luogo della rinnione, nonché I'indicazione degli argomenti posti all'ordine del giomo.
In mancanza delle suddette formalita l'assemblea si reputa regolarmentc costituita quando
sono rappresentati tutti gli enti convenzionati.
. L'assemblea & pre51eduta dal presidente dell'Autorita e Ie sue votazioni avvengono in modo
palese, salvo che si tratti di atti che implicano valutazioni o apprezzamenti di natura personale o
rientranti nella normativa di cui alla legge n.675/1998. : '

Ti Segretario Generale . 11 Sindaco
{F.to Dott. Danilo Fricano) Lo (F.to Rag. Bruno Selva)



6. L’assemblea in prima convocazione ¢ validamente cosntmta in presenza di un numero di

membri rappresentanti la maggioranza degh Enti locali assoclatl e almeno il 51% delle quote di ..

partecipazione.

7. In seconda convocazione l’assemblea é regolarmente costituita in presenza d1 wn numero di

membri rappresentanti 1/3 degli Enti locali associati e almeno il 34% delle quote di
partecipazione.
8. Fatti salvi gli atti indicati al comma 2 del precedente articolo 12, le deliberazioni sono
~ assunte dall’assemblea a maggioranza assoluta delle quote di partecipazione presenti. -
9. Le sedute dell’assemblea sono pubbliche e sono registrate con apposita strumentazione in
 grado di garantire la conservazione dei contenuti; le registrazioni costituiscono i verbali dellc

discussioni. Le adunanze sono pubbhche salva contraria decisione del presidente o richiesta di

un terzo dei convenuti,
10.  Delle sedute dell'assemblea & redatto sintefico processo verbale, 11 verbale & sottoscritto dal
- presidente e dal soggetto verbalizzante ed inviato agli enti convenzionati. :
11.  Le deliberazioni dell'assemblea sono pubblicate all'Albo pretorio della Provincia per 15
giorni consecutivi, trasmesse a tutti i Comuni interessati per via telematma ¢ msente nel sito
web della Provincia ¢ dell’ Autoritd d> Ambito. :

Art. 14 —Presidente
1. La carica di presidente & ricoperta dal presidente della Provincia o da un assessore provmclale da
lui delegato.
2.  presidente:

a) ha la rappresentanza legale dell Autorita; S

b) svolge attivitd propositiva nei confronti dell'assemblea che prowe:&moﬁ convocare '

definendone l'ordine del giorno con la collaborazione dell’ufficio di pres@g.‘{?z@{*J
c) presiede ’assemblea ¢ ne sottoscrive i relativi processi verbali; @Co‘
d) convoca e presiede 'ufficio di presidenza; ) 00
. e) rappresenta 1’ Autoritd nei rapporti con ghi Enti locali assoc%gbi) efé%n le pubbliche auntorita;
f) vigila sull’adempimento delle deliberazioni adottate ﬁ%ll’ assemblea e dallufficio di
presidenza, nonché sul rispetto della presente conveng;ﬁh@%tlumva
g) vigila sul buon funzionamento dell’ Autorita; (&

“h) esegue gli incarichi affidatigli dall>ufficio d@i“prggﬂenza

i) adotia, in caso di necessita ed Urgenzas's ‘qsbfto la propria responsabilit, i provvedlmentl di

competenza dell’ufficio di presidenza, da': sottoporre a ratifica dell’ufficio stesso nella prima
- seduta; :
j) rappresenta 1’ Autorita i in giudizio.
3. Il presidente & tenuto ad effettuare la convocazione dell’assemblea per il regolare espletamento
delle funzioni dell’Autoritd e quando lo richiedano Iufficio di presidenza o 1/4 degli entl locali
associati o del collegio dei revisori.

4. Lo svolgimento della funzione di presidente & gratuifa e non comporta alcun onere economico per

I’ Autorita, \
Art. 15— Ufficio di presidenza :
1. L'ufficio di presidenza € composto dal presidente dell' Autoritd di ambito e da un minimo di 8 ed un
massimo di 12 membri nominati dalP’assemblea fra i suoi componenti sulla base di indicazioni che
tengano conto del criterio di rappresentanza territoriale. Sono membri di diritto: il presidente della
“Provincia, il sindaco del Comune capoluogo e i sindaci dei comuni con pit di 50.000 abitanti. Gli
altri membri sono nominati dall'assemblea tra i sindaci degli enti convenzionati in modo da
garantire la rappresentanza dei Comuni dell'area di pianura, dei Comuni dell'area delle Comunita
montane nonché del nuove Circondario imolese. Il presidente dell' Autorita rappresenta anche il
territorio o V'ente di pertinenza. In caso di assenza o impedimento ciascun membro pud farsi
sostifuire da un aliro membro dell'assemblea, ovvere da un assessore dell'ente territoriale di
appartenenza. :
Il Segretario Generale _ _ 11 Sindaco
-(F.to Dott. Danilo Fricano) IR -(F.to Rag, Bruno Seiva)

.



2. Sono eletfi i membri non di diritto che, a scalare, raccolgono il maggior numero dei voti
dall’assemblea; per essere eletti occorre, comunque, aver ricevuto il voto favorevole della
maggioranza assoluta degli enti rappresentati. 1 assemblea, previo consenso unanime dei presenh,

pud deliberare Pelezione in blocco per alzata di mano.
3. Qualora siano soddisfatte le condizioni di cui al precedente art. 3, comma 3, 1 membri dell’ufficio

di presidenza possono essere scelii anche tra i presidenti delle Unioni di Comuni e delle
Comunita montane o loro delegati, che siano componenti dei rispettivi organi collegiali, in
sostituzione degh enti locali da loro rappresentati, nel rispetto degli obiettivi di rappresentanza
territoriale di cui al comma 1 del presente articolo.

4. L'ufficio di presidenza dura in carica 5 (cinque anni), salva diversa durata stabilita dall'assemblea. _
La cessazione anticipata dalla carica di presidente non comporta la decadenza dell’ ufficio di
pre51denza

5. La cessazione dal mandato di rappresentanza presso ’enie di appartenenza comporta di diritto la
decadenza da componente dell'ufficio di presidenza.

6. In caso di cessazione di uno o pin dei componentl dell'ufficio di presidenza, l'assemblea provvede
alla loro sostituzione entro sessanta giorni dalla cessazione, seguendo le stesse procedure di cui
sopra. :

7. Lepdlmlssmm dei singoli componenh sono presentate per 1scr1tt0, sono irrevocabili € decorrono
dal momento in cui la comunicazione & acquisita al protocollo dell’ Autorita.

8. Lo svolgimento della fimzione di membro dell’ufficio di presidenza & gratuita e non comporta

alcun onere economico per I’ Autorita.
Art. 16 — Attribuzioni dell’ufficio di presulenza ' o e

4. L’ufficio di presidenza coadiuva il presidente nell’attuanone degll&@ﬂphl espressi
dall’assemblea. Esso pud svolgere funzioni di supporto e di 1str%g,16;n§v nei confrontl
dell’assemblea. L’ ufficio di presidenza non compie atti di aM1mstra219n§' &

5. L'ufficio di presidenza: &
a) coadiuva il presidente nella predisposizione dell'ordine del mﬁl d@ll assemblea;
b) svolge l'esame istruttorio degli atti da sottoporst all'assembfg
¢) svolge attivita propositiva nei confronti deIl'assembl@d
d) pud chiedere al presidente di convocare l'ass\em‘b;éa ovvero i rappresentanti di grupp1 di
Comuni in merito a questioni o provvedlmentlxdlq {éresse specifico.

6. - L’ufficio di presidenza & convéﬁht@&al presidente con il mezzo ritenuto piu idoneo
tra i seguenti: letiera raccomandata, telegram?:na telefax o posta elettronica e con un preavviso di
almeno 24 ore, indicando 'ordine del giomo dei lavori. .

Art. 17 — Bilancio

1. 1.’ Autorita & dotata di.un proprio bilancio annuale di previsione che si uniforma al principio
. del pareggio tra entrate e spese. _
2. Per la gestione operativa di tutti gli atfi conseguenti all’approvazione del bilancio annuale di

previsione, 1’ Auforitd si avvale delle prestazioni della Provmcla regolate dalla Convenzione di
~cui all’art. 12 comma 2 lettera m,

Le entrate del bilancio annuale di prewswne sono quelle previste all’art. 9.

Il bilancio annuale di previsione ¢ trasmesso agli Enti costituenti I’Autoritd entro il 31 -
ottobre ed & approvato dall’assemblea entro il 30 novembre. Il rendiconto consuntivo &
approvato dall’assemblea entro il 30 glugno dell’anno successivo all’esercizio in oggetto. Entro
il 31 luglio il bilancio annuale di previsione sard sottoposto a verifica nell’ufficio di presidenza;
eventuali scostamenti che dovessero comportare variazioni sostanziali dovranno essere approvate .
dall’assemblea. .

AW

5. 1documenti di bilancio annuale di previsione saranno resi pubblici secondo le modalita di cui
~-in premessa. : |
1l Segretario Generale - 11 Sindaco

(F.to Dott. Danilo Fricano) : (F.to Rag. Bruno Selva)



5.

'6,

Art, 18 Struttura operativa : .
L’ Autorita per lo svolgimento dei compltl di gestlone amnumstratlva ﬁnanmana e tecmca di

cui alla presente convenzione si avvale di una specifica stratfura organizzativa. della Provincia.
Per lo svolgimento dei compiti di cui al precedente comma 1 e di eventuali ulteriori attivita
omogenee, la Provincia provvede ad individuare, in base agli indirizzi forniti dall’assemblea,
un’unitd organizzativa dotandola di risorse umane e strumentali adegnate all’espletamento dei
compiti ad essa affidati. 11 dirigente responsabile di tale unitd organizzativa & incaricato, ai sensi
della vigente normativa, dal presidente della Provincia previa espressione, da parte
dell’assemblea di quanto previsto all’art. 12 comma 2 letiere ) ed ).

- Al dirigente responsabile dell’unitd organizzativa di cui al precedente comma 2 spettano tutt1 i
_compiti, compresa l’adozione degli atti e¢ provvedimenti amministrativi cbe impegnano

I’Autoritd verso [’esierno, non ricompresi espressamente dalla legge o dalla presente
convenzione tra le funzioni di indirizzo e controllo politico-amministrativo degli organi di
governo dell’ Autoritd. Lo svolgimento dej compiti previsti al precedente comma 1 implica la
sottoscrizione da parte dei competenti organi gestionali della Provincia di futti i relativi
atti,compresi pareri, visti, attestazioni previsti da]la‘legge con imputazione diretta all’ Autorita
degli effetti giuridici degli atti medesimi salvo i casi stabiliti nella Convenzione di cui ali’art.12
comma 2 lettera m.

La Provincia provvede alla COpertura della dotazione organica dell'unita orgamzzatwa di cui al
precedente comma 2 tenuto conto delle procedure previste all’art. 42 commi 1 e 3 della L.R.

10/2008.
Art. 19 - Collegio dei revisort

11 Bilancio dell’ Autorita € soggetto a revisione da parte dei Revisori dei Conti della Proyi_ncia'.

.

Att. 20 — Norma di rinvio o
Per tutio quanto non espressamente previsto nella presente convenzione si fa ﬁq'gj‘fl‘o alle norme di
legge vigenti per Comuni e Province, in quanto applicabili. s
Localita, - ,:_,q.\‘\\tgi\gu
g
FIRMA = %
N
e CGL’J
T AR

Per la Provinciadi- N SR MU OO

C . 'r'\\e @;\a

_ 00(}.. e-SSl:L
Peril Commedi = Ll ferunscenrenanriserennre s

per il Comune di et bt aet s

Il Segietario Generale - | - 11 Sindaco
(E.to Dott. Danilo Fricano) . (F.toRag. Bruno Selva)



COMUNE DI MOLINELLA
PROVINCIA D1 BOLOGNA B

1] presente verbale viene approvato e sottoscritto;

Il Presidente : . 1l Segretario Generale
F.to SELVA BRUNO o F.to FRICANO DANILO

PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15
giorni consecutivi dal 07/01/2010 ai sensi dell’art. 124 D.Lgs. 267/2000 T.U.E.L.

- . : Il Sepretario Generale’
Molinella, 1i 07/01/2010 : c  Fito FRICANO DANILO

etk

-

"’-_"‘_"_‘_"'_‘_""_""_"'_"'_"_"_""._"'_‘_' \G\ \\

Si certifica che la presente deliberazione & stata pubblicata algjﬁ@ Pretorio di questo Comune per 15 giorni
copsecutivi dal 07/01/2010 ai sensi deli’art. 124 D.Lgs. 26’?;’200%‘&@‘&&: risulia da apposita attestamone del messo

comunale, agli atti di questo Comune. &S
@ é\%
& o .
: & : H Segretario Generale
Motinelta, 4.7 FEB. ..Z.Q?Q ........... - §°Q}9 ~ Fio FRICANO DANILO
@7 o :
Sy Ly : .
E&E@TIVITA’ |
L
?{La presente deliberazione ¢ stata dlchlang? y;jﬁnedlatamente eseguibile ai sensi de]l‘art 134 comma 4 D.Lgs.
26712000 T.\J.E.L. 21/12/2009 Q\! .
& x‘-’f [l Segretario Generale
Molinella, ii 07/01/2010 _ §?’ & . F.to FRICANG DANILO
: ﬂ#.__*ﬂo"_gﬁ‘_.._._____m S,
. @ .

&
o lLa presente deliberazione & divenuia esecutiva, frascorsi 10 giomi dalla su mdlcata data di inizio pubblicazione, ai
sensi dell’art. 134 comma 3 D.Lgs. 267/2000 T.U.E.L.

11 Segretario Generale
Molinella, i ..vvrevee e ereaes _ ’ F.to FRICANO DANILO

' 1 11 Segretario Generale
=} FRICANO DANILO

Molinella, i 67/01/2010

Deliberazione de} Cunmgho Comunale N° 55 del 211'12;“2009




